
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

산림과 19,578,922 19,124,461 454,461

국 2,769,745 2,571,670 198,075

기 115,183 135,600 △20,417

특 100,000 0 100,000

도 2,509,729 2,490,954 18,775

시 13,430,541 13,272,513 158,028

추 653,724 653,724 0

산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 3,424,691 3,376,222 48,469

국 1,430,392 1,315,317 115,075

기 115,183 135,600 △20,417

도 464,557 470,682 △6,125

시 1,414,559 1,454,623 △40,064

임업육성 3,424,691 3,376,222 48,469

국 1,430,392 1,315,317 115,075

기 115,183 135,600 △20,417

도 464,557 470,682 △6,125

시 1,414,559 1,454,623 △40,064

(국)공익림가꾸기 230,366 271,200 △40,834

기 115,183 135,600 △20,417

도 34,555 40,680 △6,125

시 80,628 94,920 △14,292

402 민간자본이전 230,366 271,200 △40,834

기 115,183 135,600 △20,417

도 34,555 40,680 △6,125

시 80,628 94,920 △14,292

03 민간위탁사업비 230,366 271,200 △40,834

○공익림가꾸기(100ha)
230,366 271,200 △40,834

기 115,183 135,600 △20,417

도 34,555 40,680 △6,125

시 80,628 94,920 △14,292

(국)직접지불금지급 115,075 0 115,075

국 115,075 0 115,075

301 일반보전금 115,075 0 115,075

국 115,075 0 115,075

14 기타보상금 115,075 0 115,075

○2024년 임업산림 공익직접지불금 지급
115,075 0 115,075

국 115,075 0 115,075

산림소득지원사업 35,595 40,000 △4,405

307 민간이전 35,595 40,000 △4,405

02 민간경상사업보조 35,595 40,000 △4,405

○임산물 포장재 지원(보조율 50%)(집행잔액
삭감) 13,595 15,000 △1,405

경정 230,366,000원

115,074,140원*1식

경정 13,595,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

○산양삼 종자 구입비 지원(보조율 50%)(집행
잔액 삭감) 7,000 10,000 △3,000

임산물클러스터 200,839 222,206 △21,367

101 인건비 94,066 110,433 △16,367

04 기간제근로자등보수 94,066 110,433 △16,367

○산양삼클러스터 관리 인건비(일용인부)(집
행잔액 삭감) 49,893 66,260 △16,367

206 재료비 10,700 15,700 △5,000

01 재료비 10,700 15,700 △5,000

○산양삼클러스터 종자 구입(집행잔액 삭감)
7,000 12,000 △5,000

산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 13,467,943 13,260,043 207,900

국 1,295,352 1,212,352 83,000

특 100,000 0 100,000

도 1,190,681 1,165,781 24,900

시 10,254,056 10,254,056 0

추 627,854 627,854 0

산림보호 7,817,476 7,609,576 207,900

국 1,260,734 1,177,734 83,000

특 100,000 0 100,000

도 1,046,158 1,021,258 24,900

시 4,782,730 4,782,730 0

추 627,854 627,854 0

산불방지 229,078 129,078 100,000

특 100,000 0 100,000

시 129,078 129,078 0

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○산불에 강한 마을 가꾸기 사업(2024년 특별
교부세)(추경성립전 사용)

100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

(국)산림재해대책비(산림병해충방제) 107,900 0 107,900

국 83,000 0 83,000

도 24,900 0 24,900

401 시설비및부대비 107,900 0 107,900

국 83,000 0 83,000

도 24,900 0 24,900

01 시설비 107,900 0 107,900

○소나무재선충병 방제사업(예비비 및 추경
성립전 사용) 107,900 0 107,900

국 83,000 0 83,000

도 24,900 0 24,900

경정 7,000,000원

경정 49,893,000원

경정 7,000,000원

100,000,000원*1식

107,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 281,998 83,906 198,092

보전지출 281,998 83,906 198,092

보전지출 281,998 83,906 198,092

802 반환금기타 281,998 83,906 198,092

01 국고보조금반환금 200,073 80,838 119,235

○2023년 119,185 1 119,184

―2023년 조림사업(농특) 이자
396 0 396

―2023년 탄소저감조림 이자
91 0 91

―2023년 정책숲가꾸기 이자
711 0 711

―2023년 공공산림가꾸기(사회적일자리) 집
행잔액 1,439 0 1,439

―2023년 공공산림가꾸기(사회적일자리) 이
자 47 0 47

―2023년 공익림가꾸기 이자
381 0 381

―2023년 묘목생산(양묘시설현대화) 이자
93 0 93

―2023년 임업기능인양성(임업기계장비보급)
집행잔액 1,896 0 1,896

―2023년 임업기능인양성(임업기계장비보급)
이자 2 0 2

―2023년 임산물생산기반조성 집행잔액
6,606 0 6,606

―2023년 임산물생산기반조성 이자
10 0 10

―2023년 청정임산물이용증진 집행잔액
476 0 476

―2023년 청정임산물이용증진 이자
1 0 1

―2023년 목재제품 품질관리 이자
2 0 2

―2023년 목재수확점검관리 이자
1 0 1

―2023년 친환경목재생산 집행잔액
5,200 0 5,200

―2023년 친환경목재생산 이자
5 0 5

―2023년 목재산업육성(주택용 목재펠릿보일
러) 집행잔액 17,798 0 17,798

―2023년 목재산업육성(주택용 목재펠릿보일
러) 이자 27 0 27

―2023년 유아숲교육위탁운영 이자
8 0 8

―2023년 산림재해일자리(산불) 집행잔액
11,983 0 11,983

395,430원*1식

90,740원*1식

710,640원*1식

1,438,180원*1식

46,460원*1식

380,770원*1식

92,380원*1식

1,895,970원*1식

1,450원*1식

6,605,600원*1식

9,420원*1식

476,000원*1식

740원*1식

1,670원*1식

280원*1식

5,200,000원*1식

4,380원*1식

17,797,800원*1식

26,880원*1식

7,020원*1식

11,982,930원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―2023년 산림재해일자리(산불) 이자
315 0 315

―2023년 산불방지대책 집행잔액
404 0 404

―2023년 산불방지대책 이자
15 0 15

―2023년 노거수(보호수) 안전진단사업 집행
잔액 750 0 750

―2023년 노거수(보호수) 안전진단사업 이자
4 0 4

―2023년 백두대간주민지원사업 집행잔액
44,800 0 44,800

―2023년 백두대간주민지원사업 이자
82 0 82

―2023년 백두대간보호활동 이자
1 0 1

―2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단-경상) 집행잔액

8,018 0 8,018

―2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단-경상) 이자 11 0 11

―2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단-자본) 이자 1 0 1

―2023년 산림병해충방제(농특-경상) 집행잔
액 12,764 0 12,764

―2023년 산림병해충방제(농특-경상) 이자
294 0 294

―2023년 산림병해충방제(농특-단속초소) 집
행잔액 3,895 0 3,895

―2023년 산림병해충방제(농특-단속초소) 이
자 18 0 18

―2023년 산림병해충방제(농특-생활권수목진
료) 집행잔액 218 0 218

―2023년 산림병해충방제(농특-생활권수목진
료) 이자 1 0 1

―2023년 산림재해대책비(산림병해충방제)
집행잔액 40 0 40

―2023년 산림재해대책비(산림병해충방제)
이자 133 0 133

―2023년 산사태현장예방단 집행잔액
229 0 229

―2023년 산사태현장예방단 이자
15 0 15

―2023년 산사태 발생우려지역 실태조사 이
자 3 0 3

○2022년 51 0 51

―2022년 청정임산물이용증진(이월) 이자
51 0 51

02 시ㆍ도비보조금반환금 81,925 3,068 78,857

314,080원*1식

404,000원*1식

14,390원*1식

750,000원*1식

3,400원*1식

44,800,000원*1식

81,870원*1식

190원*1식

8,017,050원*1식

10,300원*1식

190원*1식

12,763,710원*1식

293,500원*1식

3,894,950원*1식

17,090원*1식

217,500원*1식

880원*1식

39,010원*1식

132,880원*1식

228,440원*1식

14,580원*1식

2,230원*1식

50,300원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 78,850 0 78,850

―2023년 조림사업(농특) 이자
125 0 125

―2023년 탄소저감조림 이자
48 0 48

―2023년 정책숲가꾸기 이자
326 0 326

―2023년 공공산림가꾸기(사회적일자리) 집
행잔액 424 0 424

―2023년 공공산림가꾸기(사회적일자리) 이
자 12 0 12

―2023년 공익림가꾸기 이자
102 0 102

―2023년 묘목생산(양묘시설현대화) 이자
28 0 28

―2023년 임업기능인양성(임업기계장비보급)
집행잔액 569 0 569

―2023년 임업기능인양성(임업기계장비보급)
이자 1 0 1

―2023년 산림소득활성화사업 이자
1 0 1

―2023년 산림사업용 장비 구입비 지원사업
이자 5 0 5

―2023년 임산물생산기반조성 집행잔액
2,973 0 2,973

―2023년 임산물생산기반조성 이자
5 0 5

―2023년 청정임산물이용증진 집행잔액
215 0 215

―2023년 청정임산물이용증진 이자
1 0 1

―2023년 목재제품 품질관리 이자
1 0 1

―2023년 목재수확점검관리 이자
1 0 1

―2023년 친환경목재생산 집행잔액
1,560 0 1,560

―2023년 친환경목재생산 이자
2 0 2

―2023년 목재산업육성(주택용 목재펠릿보일
러) 집행잔액 7,120 0 7,120

―2023년 목재산업육성(주택용 목재펠릿보일
러) 이자 11 0 11

―2023년 숲길조성관리 집행잔액
21,311 0 21,311

―2023년 유아숲교육위탁운영 이자
5 0 5

124,230원*1식

47,530원*1식

325,180원*1식

423,570원*1식

11,720원*1식

101,210원*1식

27,710원*1식

568,790원*1식

430원*1식

330원*1식

4,540원*1식

2,972,520원*1식

4,230원*1식

214,200원*1식

330원*1식

430원*1식

80원*1식

1,560,000원*1식

1,310원*1식

7,119,120원*1식

10,750원*1식

21,310,800원*1식

4,910원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―2023년 생활권산림복지시설추진(백두대간
지역상생 산림치유박람회) 이자

23 0 23

―2023년 산림재해일자리(산불) 집행잔액
5,392 0 5,392

―2023년 산불방지대책 집행잔액
182 0 182

―2023년 (도)산불방지대책 집행잔액
19,053 0 19,053

―2023년 노거수(보호수) 안전진단사업 집행
잔액 225 0 225

―2023년 노거수(보호수) 안전진단사업 이자
2 0 2

―2023년 백두대간주민지원사업 집행잔액
3,840 0 3,840

―2023년 임도관리모니터요원 이자
1 0 1

―2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단-경상) 집행잔액

2,406 0 2,406

―2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단-경상) 이자 4 0 4

―2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단-자본) 이자 1 0 1

―2023년 산림병해충방제(농특-경상) 집행잔
액 2,168 0 2,168

―2023년 산림병해충방제(농특-경상) 이자
32 0 32

―2023년 산림병해충방제(농특-단속초소) 집
행잔액 1,169 0 1,169

―2023년 산림병해충방제(농특-단속초소) 이
자 15 0 15

―2023년 산림병해충방제(농특-생활권수목진
료) 집행잔액 66 0 66

―2023년 산림병해충방제(농특-생활권수목진
료) 이자 1 0 1

―2023년 산림재해대책비(산림병해충방제)
집행잔액 12 0 12

―2023년 산림재해대책비(산림병해충방제)
이자 40 0 40

―2023년 (도)산림병해충방제 집행잔액
5,340 0 5,340

―2023년 (도)산림병해충방제 이자
20 0 20

―2023년 산사태현장예방단 집행잔액
103 0 103

―2023년 (도)사방사업 집행잔액
3,890 0 3,890

―2023년 (도)사방사업 이자
19 0 19

22,560원*1식

5,391,810원*1식

181,800원*1식

19,052,560원*1식

225,000원*1식

1,080원*1식

3,840,000원*1식

710원*1식

2,405,140원*1식

3,090원*1식

50원*1식

2,167,010원*1식

31,940원*1식

1,168,480원*1식

14,710원*1식

65,250원*1식

300원*1식

11,700원*1식

39,830원*1식

5,339,290원*1식

19,380원*1식

102,880원*1식

3,889,800원*1식

18,050원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 7 0 7

―2022년 청정임산물이용증진(이월) 이자
7 0 76,030원*1식


